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GMINA ŁAŃCUT/GMINA CHMIEL-
NIK Dobiega końca przebudowa 
drogi na odcinku Albigowa-Honie – 
Wola Rafałowska. Inwestycję reali-
zuje Gmina Chmielnik.

Przebudowany odcinek drogi jest waż-
nym połączeniem z Rzeszowem dla 

gminy Łańcut. Szczególnie Handzlówki 
oraz Albigowej. Połączeniem dogodnym 
ze względu na odległość czy mniejsze na-
tężenie ruchu niż na drodze krajowej nr 
94 – mówi Jakub Czarnota, wójt gminy 
Łańcut.

- Na zebraniach wiejskich czy przy in-
nych okazjach często padały postulaty, by 
na brakującym odcinku tej drogi położyć 

asfalt. Droga niemal w całości leży na 
terenie Woli Rafałowskiej, a tylko w nie-
wielkiej części w Cierpiszu i Albigowej. 
Dlatego inwestorem mogła być wyłącznie 
gmina Chmielnik. Niemniej wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom naszych miesz-
kańców i prośbom samorządu Chmielni-
ka już na początku 2019 r. rozpoczęliśmy 
starania by uregulować kwestie wła-
snościowe z prywatnymi właścicielami 
działek oraz Lasami Państwowymi, co 
zakończyło się powodzeniem, a w dalszej 
kolejności dało Chmielnikowi możliwość 
realizacji tego ważnego zadania, za co 
jesteśmy wdzięczni naszym sąsiadom – 
podkreśla wójt.

(iw)

GMINA ŁAŃCUT Zakończyła się 
przebudowa drogi powiatowej 
Albigowa - Sonina. Na całej długości 
drogi pojawiła się nowa nawierzch-
nia asfaltowa oraz chodnik.

Koszt inwestycji wyniósł ponad 7 mln 
zł, z czego 70% to dofinansowanie 

z Funduszu Dróg Samorządowych. Resz-
ta to wkład własny Powiatu Łańcuckiego 
oraz Gminy Łańcut. Zadanie realizował 
Zarząd Dróg Powiatowych, wykonawcą 
była firma Strabag.

- Mieszkańcy długie lata czekali na 
przebudowę drogi oraz budowę chod-
nika. Było to możliwe, dzięki dobrej 
współpracy samorządów gminy, powiatu 

oraz środkom zewnętrznym pozyska-
nym z budżetu państwa – zaznacza Jakub 
Czarnota, wójt gminy Łańcut.

- Wspólnie zamierzamy realizować ko-
lejne przedsięwzięcia poprawiające bez-
pieczeństwo ruchu drogowego na terenie 
gminy Łańcut. W najbliższych dniach 
ruszą prace przy drodze powiatowej Al-
bigowa - Handzlówka. Do rządowego 
programu przebudowy dróg złożony zo-
stał wniosek o dofinansowanie budowy 
brakujących chodników przy drogach 
z Kosiny i Rogóżna w kierunku gminy 
Białobrzegi. Trwają też prace projektowe 
nad drogą Kraczkowa – Cierpisz – wylicza 
wójt.

(iw)

ALBIGOWA Do kwietnia 2022 roku 
ma potrwać przebudowa drogi koło 
stadionu w Albigowej.

Przypomnijmy, że zakres zadania 
obejmuje wykonanie nawierzchni 

bitumicznej na długości około 650 me-
trów, chodnika o nawierzchni z kostki 

brukowej, wykonanie zjazdów, budowę 
kolektora kanalizacji deszczowej od-
prowadzającej wody opadowo-roztopo-
we z przebudowywanej drogi gminnej 
oraz terenu przyległego, a także budowę 
oświetlenia ulicznego. Oprócz tego prze-
budowane zostanie skrzyżowanie z dro-
gą wojewódzką nr 877.   (iw)

Koszt 
inwestycji to 
2 662 091, 71 zł, 
z czego 60% to 
dofinansowanie 
z Rządowego 
Funduszu Rozwoju 
Dróg FOT. UG ŁAŃCUT

Trwa przebudowa drogi 
„ Na nowym osiedlu”

Mieszkańcy Albigowej  i Handzlówki 
będą mieć lepsze połączenie 

z Rzeszowem

Mieszkańcy obu gmin w końcu nie będą  musieli omijać dziur FOT. UG ŁAŃCUT

Droga Albigowa - Sonina 
gotowa

Na całej długości drogi wybudowano chodnik  FOT. BERNADETA BRÓŻ
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GMINA ŁAŃCUT Do tej pory ranne 
zapalanie lamp drogowych odby-
wało się od 12 października. W tym 
roku nastąpiło to już 22 września.

Wcześniej zapalały się o 5:00, teraz 
świecą pół godziny szybciej – od 

4:30. Oprócz tego, usługa porannego 
świecenia lamp będzie świadczona do 20 
marca, wcześniej lampy rano świeciły się 
do 28 lutego.

 - Mieszkańcy gminy, szczególnie ci 
dojeżdżający do pracy we wczesnych 
rannych godzinach, wielokrotnie zwra-
cali się do mnie, żeby wydłużyć poranne 
świecenie lamp. Argumentując to przede 
wszystkim kwestiami bezpieczeństwa. 
Dlatego postanowiliśmy wyjść naprze-
ciw tym postulatom. Warto też dodać, że 
w 2019 r. wydłużyliśmy nocne świecenie 
lamp do 23:00. Tego typu działania pro-
wadzimy równolegle z procesem moder-
nizacji ulicznego oświetlenia. Przewidu-
jemy, że do końca 2023 r. zdecydowana 
większość lamp w gminie będzie w LED-
-ach – mówi Jakub Czarnota, wójt gminy 
Łańcut.

Aktualnie modernizacja oświetlenia 
trwa przy drogach powiatowych. Nie-
dawno nowe oświetlenie ledowe zamon-
towano w Kraczkowej. (iw)

GMINA ŁAŃCUT Nowa nawierzchnia 
pojawiła się już na drodze od krzyża 
na Kraczkowskich Błoniach, „Koralo-
wej” w Cierpiszu, a także koło stadio-
nu i za kościołem w Soninie.

Wykonawcy zostały jeszcze drogi 
koło „Szumiącego Mostu” w Albi-

gowej, „Do Dudziców” oraz „Za rzeką” 
w Kosinie.

- Katalog dróg, które doczekają się 
przebudowy, jeszcze w tym roku, bę-
dzie większy. Na najbliższej sesji rady 
gminy zostanie zgłoszona poprawka do 
budżetu zabezpieczająca środki na ten 
cel. Jeśli warunki atmosferyczne na to 
pozwolą to prace drogowe będą realizo-
wane nawet do końca grudnia – mówił 
wójt Jakub Czarnota.

 (iw)KOSINA/KRACZKOWA Gminne 
Żłobki w Kosinie i Kraczkowej dzia-
łają już pełną parą, ale jest jeszcze 
kilka wolnych miejsc.

Aktualnie w żłobku w Kraczkowej jest 
17 dzieci. Zostały 3 wolne miejsca. 

W żłobku w Kosinie natomiast nieco wię-
cej, ale trzeba spełnić poniższe warunki:
- sprawować opiekę nad dzieckiem ma-
jącym ukończone co najmniej 20 tygodni 
i nie ukończony 3 rok życia,
- być rodzicem lub prawnym opiekunem 
mieszkającym  wraz z dzieckiem/dziećmi  

na terenie Gminy Łańcut (zamieszkanie 
w rozumieniu Kodeksu Cywilnego),
- posiadać status osoby bezrobotnej, pozo-
stającej poza rynkiem pracy ze względu na 
sprawowanie opieki nad dziećmi do lat 3     
(1 miejsce)
- posiadać status osoby pracującej będą-
cej na urlopie macierzyńskim lub rodzi-
cielskim lub podczas tego urlopu pra-
cującej w niepełnym wymiarze czasu, 
mającej utrudniony powrót na rynek pra-
cy w związku ze sprawowaną opieką nad 
dziećmi do lat 3 (4 miejsca).
 (iw)

Wolne miejsca w gminnych żłobkach

W obu żłobkach dzieci mają bardzo 
dobrą opiekę i zorganizowany czas. Na 
zdjęciu żłobek w Kosinie FOT. IWONA KIEŁB

W żłobku w Kraczkowej dla mieszkań-
ców gminy obniżona została opłata 
stała i wynosi 490 zł/miesiąc

Lampy drogowe 
zapalają się wcześniej

Droga „Koralowa” w Cierpiszu ma nową nawierzchnię

W gminie Łańcut drogi oświetla ponad 
1,7 tys. lamp. Obecnie trwa moderni-
zacja oświetlenia. W tym roku na ledy 
wymienionych zostanie trzysta lamp 
sodowych FOT. UG ŁAŃCUT

Trwa przebudowa 
dróg wewnętrznych

Przebudowana została także droga od krzyża na Kraczkowskich Błoniach w kierun-
ku DK 94, którą gmina Łańcut otrzymała od gminy Czarna FOT. BERNADETA BRÓŻ
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GMINA ŁAŃCUT Końcem sierpnia 
na emeryturę przeszła Ewa Plesnar – 
dotychczasowa dyrektor Publiczne-
go Przedszkola w Soninie.

Z  dniem 1 września 2021, obo-
wiązki dyrektora przejęła 
Agnieszka Ruszel, nauczycielka 
związana z przedszkolem w So-

ninie od 2009 r. - Odchodzącej pani 
dyrektor dziękujemy za lata pracy na 
rzecz najmłodszych mieszkańców So-
niny, a nowej pani dyrektor sukcesów 
w pełnieniu nowej funkcji – mówi wójt 
Jakub Czarnota.

Ewa Plesnar swoją pracę zawodo-
wą w oświacie rozpoczęła w 1984 roku 
w Przedszkolu nr 3 w Rzeszowie.  - W 1985 
roku los rzucił mnie do Soniny do pracy 
w Szkole Podstawowej, gdzie pracowałam 
od 5 lutego 1985 do 1992 jako nauczyciel 
dzieci sześcioletnich – mówi Ewa Plesnar. 
Od 1 września 1992 została zatrudniona  
w Przedszkolu Publicznym w Soninie. 
W 2002 roku objęła stanowisko dyrektora.

- 36 lat pracy  z dziećmi to piękny czas, 
w którym uczyłam się dawać dzieciom 
to, co potrzebne im do szczęśliwego i cie-
kawego dzieciństwa i aby w  przyszło-
ści swoje wspomnienia i doświadczenia 
z przedszkola były dla nich jak najlep-

szym drogowskazem. Dziękuję rodzicom 
za  zaufanie i wspólne poszukiwania naj-
lepszych wartości, które wspierają wy-
chowanie dziecka – podkreśla pani dy-
rektor.

Dodaje, że wszystkie zmiany w przed-
szkolu, które były dyktowane  przez 
postęp cywilizacji i  rozwój  oświaty 
dokonywała wspólnie z nauczycielami, 
pracownikami, rodzicami, samorzą-

dem lokalnym oraz nadzorem oświaty. 
- Dzięki takiemu wsparciu Przedszkole 
Publiczne w Soninie stało się najwięk-
szym przedszkolem w Gminie Łańcut, 
do którego obecnie uczęszcza 146 dzie-
ci – zaznacza.

- Szczególną wdzięczność pragnę 
okazać Społecznemu Komitetowi Bu-
dowy Przedszkola, który z wielką de-
terminacją i świadomością o potrzebie 
stworzenia sonińskim przedszkolakom 
godnych warunków sprawił, że w 2012 
roku otwarto nowy budynek Przed-
szkola Publicznego w Soninie. Dzięku-
ję również wszystkim, którzy wspierali 
działalność przedszkola, całej społecz-
ności sonińskiej, Szkole Podstawowej 
w Soninie, organizacjom lokalnym: 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Soninie, 
Ośrodkowi Kultury, Zespołowi Ludowe-
mu „Sonina”, Stowarzyszeniu „Soninia-
nie”, Klubowi Seniora, klubowi sporto-
wemu „Sawa Sonina”, Kole Gospodyń 
Wiejskich, Parafii pw. Jana Chrzciciela 
w Soninie,  z którymi współpraca była 
dla mnie niezwykłym doświadczeniem 
i przyjemnością. Dziękuję władzom sa-
morządowym Gminy Łańcut poprzed-
niej i obecnej kadencji za zaintereso-
wanie i kolejne inwestycje związane 
z modernizacją przedszkola – wymienia 
Ewa Plesnar. - Moje zakończenie pracy 
zawodowej, nie oznacza rozstania, ale 
trochę mniej obowiązków, a chwile te 
piękne i te trudne spędzone w przed-
szkolu są dla mnie wartością bezcenną 
– dodaje.

(BB)

GMINA ŁAŃCUT Od wrze-
śnia Publiczne Przedszkole 
w Soninie liczy sześć oddzia-
łów i tym samym zostało 
placówką z największą licz-
bą przedszkolaków w gmi-
nie Łańcut.

20 września z okazji Ogól-
nopolskiego Dnia Przed-

szkolaka dzieci odwiedził wójt 
gminy Łańcut, który oficjalnie 
otworzył nowy oddział.

- Ponad 140 dzieci przyjęli-
śmy w tym roku szkolnym do 
przedszkola w Soninie. Jest to 
rekordowa ilość, co spowodo-
wało konieczność utworze-
nia szóstego oddziału. Nowy 
oddział powstał w miejscu, 
w którym jeszcze do niedaw-
na funkcjonowała jadalnia. 
By zapewnić dzieciom i zało-
dze sprawne funkcjonowanie 
przedszkola w okresie wakacji 
zamontowaliśmy w budynku 
windę towarową do przewo-
żenia posiłków oraz naczyń – 
mówi wójt Jakub Czarnota.

(iw)

Szósty oddział w przedszkolu w Soninie oficjalnie otwarty

W symbolicznym przecięciu wstęgi nie mogło zabraknąć najbar-
dziej zainteresowanych, czyli przedszkolaków

Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka to święto ustanowione z ini-
cjatywy Rzecznika Praw Dziecka uchwałą Sejmu 13 września 2013 
roku dla popularyzacji wychowania przedszkolnego i wzrostu jego 
znaczenia w świadomości społecznej

Przedszkolaki przygotowały krótki program artystyczny  Oficjalnie otwarta została też winda towarowa FOT. BERNADETA BRÓŻ

Nowy dyrektor Publicznego 
Przedszkola w Soninie

Obecnie obowiązki dyrektora pełni Agnieszka Ruszel, nauczycielka związana 
z przedszkolem w Soninie od 2009 r., instruktorka działającego przy Ośrodku 
Kultury w Soninie zespołu tanecznego „Carmel” FOT. UG ŁAŃCUT
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GMINA ŁAŃCUT Kolejnych 13 par z gminy 
Łańcut otrzymało w tym roku medale od Pre-
zydenta RP za 50-lecie pożycia małżeńskiego.

Impreza podobnie jak w czerwcu odbyła się na sce-
nie plenerowej w Soninie. Dla jubilatów oprócz 

okolicznościowego spotkania z przedstawicielami 
sołectw, przygotowane zostały prezenty i dyplomy.

Medale w imieniu prezydenta wręczał wójt gmi-
ny Łańcut Jakub Czarnota, który gratulował parom 
i życzył im zdrowia i pomyślności w rodzinnym ży-
ciu. (iw)

Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie są 
nadawane przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej i stanowią nagrodę dla osób, które prze-
żyły ze sobą co najmniej 50 lat w jednym związku 
małżeńskim  FOT. BERNADETA BRÓŻ

GMINA ŁAŃCUT Za-
kończyła się wymiana 
oświetlenia w szkołach 
w Albigowej, Handzlówce, 
Głuchowie, Soninie oraz 
Kraczkowej.

W ramach zadania za-
montowane zostały 

energooszczędne żarów-
ki, świetlówki oraz oprawy 
oświetleniowe typu LED. 
Łączny koszt inwestycji to 513 
000 zł.  

- Stale rosnące ceny ener-
gii, a także wyższy poziom 
zużycia, są coraz większym 
problemem także dla samo-
rządów. Dlatego nieustannie 
szukamy energooszczędnych 
rozwiązań. W pierwszej ko-
lejności gmina zainwestowała 
w panele fotowoltaiczne, te-
raz przyszedł czas na LED-y 
w najbardziej energochłon-
nych budynkach. Wnikliwie 

analizujemy rezultaty na-
szych działań i na tej pod-
stawie będziemy planować 
dalsze kroki – podkreśla wójt 
Jakub Czarnota. (iw)

Łącznie naukę w kraczkowskiej szkole rozpoczęło 38 dzieci Dla pierwszaków wystąpiły starsze klasy FOT. BERNADETA BRÓŻ

Nowy rok szkolny rozpoczęty

W Szkole Podstawowej w Kraczkowej rozpoczęcie roku szkolnego połączone było 
z pasowaniem na ucznia

 Pierwszoklasistów pasował wójt gminy Łańcut

Modernizacja oświetlenia 
w szkołach

W wyniku modernizacji 
oświetlenia poprawiła się 
jakość światła w szkolnych 
korytarzach oraz pracow-
niach FOT. ZESPÓŁ SZKÓŁ W GŁUCHOWIE

W uroczystości uczestniczyły pary z Albigowej, Cierpisza, Handzlówki, Kosiny, Kraczkowej, Rogóżna, 
Soniny oraz Wysokiej

50-lecie pożycia małżeńskiego
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GMINA ŁAŃCUT W Wysokiej w ramach 
projektu „Pogodny Senior” rusza Ośrodek 
Opieki Dziennej dla seniorów.

Placówka zapewniać będzie 8 godzinną opie-
kę w dniach od poniedziałku do piątku, 

w tym 2 posiłki, dowóz, wsparcie rehabilitan-
ta, zajęcia społeczno-kulturalne, artystyczne, 
sportowo-rekreacyjne. Rekrutacja nadal trwa. 
Dokumenty rekrutacyjne można pobrać na 
stronie Ośrodka Opieki Dziennej w Wysokiej 
https://pogodnysenior.gminalancut.pl/ oraz 

stronie Gminy Łańcut. Szczegóły dotyczące re-
krutacji pod numerem telefonu: (17) 224-60-92 
lub 781-600-708.

Ośrodek Seniora jest współfinansowany ze 
środków Unii Europejskiej (Europejski Fun-
dusz Społeczny). Wcześniej, w ramach pro-
jektu, część budynku obok Zespołu Szkół im. 
Tadeusza Kościuszki została wyremontowana 
i zaadaptowana na potrzeby ośrodka. Budunek 
jest odpowiednio wyposażony i dostosowany 
do osób niepełnosprawnych.

 (iw)

Wójt Gminy Łańcut i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łańcucie 
zaprasza Seniorów z Gminy Łańcut do Domu Dziennego Pobytu „Ak-
tywny Senior” w Kosinie. Placówka zapewnia ośmiogodzinną opie-
kę od poniedziałku do piątku, świadczyć będzie usługi opiekuńcze, 
rehabilitacyjne, aktywizacyjne w sferze fizycznej, intelektualnej oraz 
społecznej. Uczestnicy mają zapewnione 2 posiłki dziennie oraz dowóz. 
Dom Dziennego Pobytu dla Seniorów w Kosinie - „Aktywny Senior” 
jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej. Szczegółowe 
informacje można uzyskać w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Łańcucie. (iw)

GMINA ŁAŃCUT W dniach 18 i 19 
września seniorzy Gminy Łańcut 
spędzili czas na relaksie na basenach 
termalnych w Szaflarach.

Korzystaliśmy z wszystkich atrak-
cji tam oferowanych zarów-
no w sobotę, jak i w niedzie-
lę -  wewnątrz i na zewnątrz 

obiektu. Skorzystaliśmy z masażu 
wodnego i z jacuzzi. Wszyscy uśmiech-
nięci i zrelaksowani. W sobotę wieczo-
rem uczestniczyliśmy w integracyjnej 
kolacji w pensjonacie, gdzie mieliśmy 
nocleg. Śmiech i śpiewy, a nawet tańce 
przy smacznym poczęstunku trwały do 
późnych godzin. W niedzielę uczest-
niczyliśmy we mszy na Krzeptówkach 

i spacerowaliśmy po Krupówkach. Po 
smacznym domowym obiedzie dro-
gę powrotną umilały pieśni biesiadne. 
Dziękujemy za tą kolejną niesamowitą 
atmosferę integracji naszych wspania-
łych seniorów.

Oprócz wyjazdu, w miesiącu wrze-
śniu w Ośrodku Kultury w Albigowej 
rozpoczęliśmy zajęcia gimnastyki re-

habilitacyjnej dla osób 50+. Zajęcia 
prowadzi wykwalifikowana fizjotera-
peutka pani Katarzyna w tempie i wy-
dolności osób uczestniczących bez 
tzw. podskoków. Organizatorów i panią 
prowadzacą cieszy liczba uczestników 
– seniorzy chętnie poprawiają swoją 
sprawność.

Boguslawa Falger

Zajęcia gimnastyki rehabilitacyjnej odbywają się w poniedziałki o godz. 18:00 
w Ośrodku Kultury w Albigowej FOT. STOWARZYSZENIE „AKTYWNY SENIOR”

Aktywni Seniorzy

Seniorzy na termach

Rusza Ośrodek Opieki Dziennej

Ośrodek Opieki 
Dziennej mieści się 
w budynku, w któ-
rym siedzibę mają 
także Centrum 
Kultury i Centrum 
Oświaty Gminy 
Łańcut

Wnętrza na potrze-
by ośrodka zostały 
gruntownie 
wyremontowane 
i wyposażone
FOT. JUSTYNA PASZKIEWICZ
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GMINA ŁAŃCUT 19 września 2021 
r. zapisze się na kartach historii, jako 
dzień Jubileuszu 110 - lecia Handz-
lowskiej Straży Pożarnej, połączone-
go z przekazaniem i poświęceniem 
nowego samochodu ratowniczo - 
gaśniczego.

Uroczystości rozpoczęły się od 
Mszy Świętej pod przewodnic-
twem księdza Dziekana Jana Boc-
ka - Proboszcza parafii. Następ-

nie pod remizą OSP, odbywał się dalszy 
ciąg naszego święta. W obchodach udział 
wzięli: Kazimierz Gołojuch - Poseł na Sejm 
RP, nadbryg. Andrzej Babiec - Podkarpac-
ki Komendant Wojewódzki Państwowej 
Straży Pożarnej w Rzeszowie, Stanisław 
Kruczek - Członek Zarządu Wojewódz-
twa Podkarpackiego, dh Edward Szlichta 
- Dyrektor Biura Wykonawczego Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Rze-
szowie, dh Józef Golec - Członek Prezy-
dium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
ZOSP RP w Rzeszowie, asp. sztab. Tomasz 
Woś - Wiceprezes Zarządu NSZZ Policjan-
tów w Rzeszowie, st. bryg. Bogusław Gole-
nia - Komendant Powiatowy Państwowej 
Straży Pożarnej w Łańcucie, st. bryg. Ja-
cek Rejman - Zastępca Komendanta Po-
wiatowego Państwowej Straży Pożarnej 
w Łańcucie, bryg. Mariusz Kluz - Dowódca 
Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej w Łań-
cucie, podinsp. Dariusz Lech - Naczelnik 
Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej 
Policji w Łańcucie, Adam Krzysztoń - Sta-
rosta Powiatu Łańcuckiego, dh Zbigniew 
Jurek, dh Andrzej Leniar, dh Stanisław Po-
rębny - Wiceprezesi Zarządu Oddziału Po-
wiatowego ZOSP RP w Łańcucie, Szczepan 
Kozłowski - Dyrektor Banku Spółdziel-
czego w Łańcucie, Jakub Czarnota - Wójt 
Gminy Łańcut, Grzegorz Krupa - Dyrektor 
Centrum Kultury Gminy Łańcut, Jadwiga 
Balawender i Marcin Kisała - Radni Gminy 
Łańcut, dh Tadeusz Kaszyca - Komendant 
Miejsko - Gminny ZOSP RP w Łańcucie, 
byli Komendanci Wojewódzcy i Powiato-
wi w stanie spoczynku, Anna Kluz - Sołtys 
wsi Handzlówka.

Jubileusz połączony był z uroczystym 
poświęceniem i przekazaniem średnie-
go samochodu ratowniczo - gaśniczego. 
Aktu przekazania dokonał poseł Kazi-
mierz Gołojuch, nadbryg. Andrzej Babiec, 
Stanisław Kruczek oraz st. bryg. Bogusław 
Golenia.

Zakup wozu był możliwy dzięki dota-
cji z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji, a także z Krajowego Syste-
mu Ratowniczo-Gaśniczego, Narodowego 
i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej (ponad 500 
tys. zł). Ponad 300 tys. zł dołożyła Gmi-

na Łańcut. Darowiznę przekazali także 
mieszkańcy Handzlówki. - Ten trzeci ele-
ment wsparcia dla straży wydaje się naj-
cenniejszy. Przez lata strażacy w Handz-
lówce pokazywali, że można na nich liczyć 
nie tylko podczas akcji ratowniczo-gaśni-
czych. Teraz mieszkańcy pokazali, że straż 
może liczyć także na nich. Tak buduje 
się piękną historię lokalnych społeczno-
ści i gminy - mówi wójt Jakub Czarnota. 
- Zakup pojazdu dla danej jednostki tak 
naprawdę jest zakupem dla wszystkich 
wokół, bo wóz w Handzlówce w razie po-
trzeby będzie służył w całej gminie - do-

daje. Wójt w dniu jubileuszu pogratulował 
i podziękował strażakom za poświęcenie 
i bezinteresowną pracę na rzecz ratowa-
nia życia i mienia mieszkańców gminy. - 
Dziękuję za odwagę i gotowość do niesie-
nia pomocy innym. Niech podejmowane 
działania i służba drugiemu człowiekowi 
będą zawsze źródłem osobistej satysfakcji 
i społecznego uznania - zaznaczył.

W trakcie uroczystości, zaproszonym 
gościom, firmom oraz naszym druhom 
zostały wręczone okolicznościowe i pa-
miątkowe tabliczki oraz statuetki, za po-
moc przy pozyskaniu nowego wozu, jak 

również za wkład wniesiony w rozwój jed-
nostki. Po zakończeniu obchodów Jubile-
uszowych, odbył się program artystyczny, 
przygotowany przez uczniów i nauczy-
cieli z Zespołu Szkolno - Przedszkolnego 
w Handzlówce.  Dziękujemy mieszkań-
com Handzlówki oraz zaprzyjaźnionym 
jednostkom za wspólne świętowanie. 
Dowódcą uroczystego apelu był: starszy 
kapitan Michał Hader. Całe nasze święto 
uświetniała, przepięknym graniem Orkie-
stra Dęta pod batutą kapelmistrza - dh Sła-
womira Pelca.

 Piotr Puziewicz, red. 

110 lat Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Handzlówce

Z okazji Jubileuszu 110 - lecia 
OSP w Handzlówce, zostali 
odznaczeni i wyróżnieni:
BRĄZOWĄ ODZNAKĄ - ZASŁUŻONY 
DLA OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ:
- dh Paweł Suszek (OSP Rakszawa)
ZŁOTYM MEDALEM ZA ZASŁUGI 
DLA POŻARNICTWA:
- dh Krzysztof Pondel
- dh Marek Pelc
- dh Marek Kuźniar
- dh Piotr Nykiel
SREBRNYM MEDALEM ZA ZASŁUGI 
DLA POŻARNICTWA:
- dh Krzysztof Musz
- dh Grzegorz Jarosz
- dh Marek Mac
- dh Bartłomiej Balawender
BRĄZOWYM MEDALEM ZA ZASŁUGI 
DLA POŻARNICTWA:
- dh Maksymilian Cwynar
ODZNAKĄ STRAŻAK WZOROWY:
- dh Piotr Jarosz
- dh Maciej Trojnar
MEDALEM W 100. ROCZNICĘ POWOŁANIA 
POLICJI PAŃSTWOWEJ:
- dh Adam Rajzer
- dh Piotr Puziewicz
- dh Piotr Nykiel
- dh Krzysztof Pondel
- dh Marek Pelc
- dh Grzegorz Wrona (OSP Husów)
MEDALEM Z OKAZJI 30 ROCZNICY 
POWSTANIA NSZZ POLICJANTÓW:
- Grzegorz Jarosz
- Krzysztof Musz
- Marek Mac
- Maksymilian Cwynar
- Gabriel Leniar (OSP Husów)
- Grzegorz Kochman (OSP Husów)
ODZNAKĄ III STOPNIA ZHDK PCK:
- dha Małgorzata Babiarz

Jubileusz był okazją do odznaczenia 
zasłużonych strażaków

Uroczystość odbyła się przed remizą OSP w Handzlówce

Udział w niej wzięli m.in. przedstawiciele władz województwa, powiatu i gminy 

Poświęcony także został nowy wóz ratowniczo-gaśniczy FOT. DANUTA WOŁOWIEC
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KOSINA

3 września 2021 roku odbyło się uroczyste otwarcie 
i poświęcenie muszli koncertowej w Kosinie. Wydarze-
nie to zostało zorganizowane przez Centrum Kultury 
Gminy Łańcut, Ośrodek Kultury w Kosinie oraz Biblio-
tekę Publiczną w Kosinie. - Gmina Łańcut doczekała 
się niezwykłego obiektu o znaczeniu kulturalnym. Je-
stem przekonany, że w tym miejscu będziemy świad-
kami wielu pięknych koncertów, na których objawi się 
nie jeden talent. Życzę mieszkańcom Kosiny oraz ca-
łej gminy by ten obiekt służył Wam jak najdłużej i był 
miejscem rozwoju i integracji lokalnych społeczności 
– mówi wójt Jakub Czarnota. Otwarcie połączone było 
z Narodowym Czytaniem, które w Kosinie odbyło się 
po raz pierwszy. Fragment książki pt. „Moralność Pani 
Dulskiej” wybrzmiał w pięknym plenerowym otocze-
niu, przy zachodzie słońca, dzięki czemu atmosfera 
była jeszcze bardziej wyjątkowa. W klimatycznym wie-
czornym spotkaniu wzięli udział księża z parafii w Ko-
sinie, zaproszeni goście oraz mieszkańcy.  Wydarzenie 
nie tylko przybliżyło twórczość Gabrieli Zapolskiej ale 
także pozwoliło odkryć nowe talenty wśród odtwór-
ców ról. Okazuje się, że Kosina wśród społeczeństwa 
ma znakomitych aktorów. W rolę Pani Dulskiej wcieliła 
się Jadwiga Noga, Pan Dulski – Krzysztof Noga, Hanka 
– Katarzyna Bester, Hesia i Mela – Dominika i Paulina 
Glac. Wśród aktorów znalazł się także wójt Jakub Czar-
nota, który zagrał rolę Zbigniewa. Całości dopełniła 
wspaniała scenografia przygotowana przez Agniesz-
kę Wierzbińską reprezentującą Bibliotekę Publiczną 
w Kosinie, która doskonale dobrała elementy sceno-
grafii do prezentowanych scen. Udało się tego dokonać 
we współpracy  z  firmą Wimex z Głuchowa - Bożena 
Różycka-Jansen, która udostępniła meble oraz  Firmą 
Kornik  - Wacław Tomaszek, który przetransportował 
je na miejsce występu. Całość zakończył recital przy-
gotowany przez kierownika Ośrodka Kultury – Magda-
lenę Bukałę oraz lokalną artystkę o wspaniałym głosie 
– Weronikę Wierzbińską. Panie wykonały utwory na-
leżące do kanonów polskiej piosenki oraz zagraniczne 
przeboje, które pozwoliły nieco rozgrzać publiczność 
w chłodny wrześniowy wieczór. 

Magdalena Bukała, red. 

ALBIGOWA 
W Albigowej Narodowe Czytanie zorganizowane zosta-
ło przez Zespół Szkolno-Przedszkolny we współpracy 
z Biblioteką Publiczną. Nie od dziś wiadomo, że muzyka 
łączy pokolenia, podobnie jest z literaturą. Tegorocz-
ne czytanie zorganizowane zostało z myślą zarówno 
o młodym, jak i starszym pokoleniu i odbyło się w Domu 
Dziennej Opieki  „Złoty liść”. Seniorzy bardzo chętnie 
włączyli się w akcję, przyjmując zaproszenie do wspól-
nego czytania. Nie zabrakło również słodkości, które 
uwieńczyły spotkanie.  

ZSP Albigowa, red. 
 

Barwne stroje i rekwizyty z początku epoki XX w. 
wprowadziły wszystkich uczestników w klimat 
tamtych czasów

Seniorzy chętnie włączyli się w akcję czytania 
 FOT. ZSP ALBIGOWA, BOGUSŁAWA BARAN  

Narodowe Czytanie 2021
GMINA ŁAŃCUT Tegoroczną lekturą Narodowego Czytania była „Moralność pani Dulskiej” Gabrieli 
Zapolskiej. To popularny i wyrazisty w swoim przesłaniu dramat, który na stałe wszedł do kanonu pol-
skiej literatury. To ponadczasowy i uniwersalny obraz ludzkich przywar i ułomności charakteru. Czyta-
nie odbyło się niemalże we wszystkich sołectwach gminy Łańcut. 

W rolę Hesi i Meli wcieliły się Dominika i Paulina Glac
FOT. BERNADETA BRÓŻ 

 Scena taneczno-widowiskowa (nazwana muszlą kon-
certową) powstała dzięki dofinansowaniu ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ra-
mach projektu „Kompleksowa rewitalizacja na terenie 
ROF”

Narodowe Czytanie w Kosinie było połączone 
z otwarciem muszli 

A także z recitalem Magdaleny Bukały i Weroniki 
Wierzbińskiej

Zebranych powitał dyrektor Adam Hoły
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WYSOKA
W Wysokiej do akcji tradycyjnie przyłączyła się Biblio-
teka Publiczna przy współpracy z Zespołem Szkół im. 
Tadeusza Kościuszki. Swoje role, z wielkim zaangażo-
waniem, odtwarzali: Grzegorz Krupa - Dyrektor Cen-
trum Kultury Gminy Łańcut, Wojciech Dudek - Dyrektor 
Centrum Oświaty Gminy Łańcut, Anna Uchman - spe-
cjalista do spraw administracyjno-kadrowych CKGŁ, 
Renata Hadław - kierownik Ośrodka Kultury, Anna To-
maka - nauczyciel Zespołu Szkół oraz uczniowie: Kinga 
Kunysz, Wiktoria Drzał, Marlena Ryczek, Karolina Nie-
gowska oraz Jakub Lew.

BP Wysoka

Czytanie odbyło się w szkolnym ogrodzie FOT. ZS WYSOKA 

KRACZKOWA 
Narodowe Czytanie zostało zorganizowane także w bi-
bliotece w Kraczkowej. W kameralnym gronie czytelni-
ków oddaliśmy się wspólnej lekturze dramatu znakomi-
tej polskiej pisarki. Na początku zebranym przybliżono 
ideę całej akcji oraz historię minionych edycji Narodo-
wego Czytania. Następnie Maria Grzywa, emerytowana 
bibliotekarka Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej oraz 
Biblioteki Uniwersyteckiej w Opolu, przedstawiła krót-
ką biografię bohaterki tegorocznej odsłony wydarzenia. 
Wreszcie nadszedł czas na odczytanie tekstu sztuki. 
Czytali radni gminy Łańcut, a także uczennice Szko-
ły Podstawowej w Kraczkowej (Oliwia Janowska, Anna 
Tłuczek i Wiktoria Seruga wcieliły się w rolę Hesi, Meli i 
Hanki). Narratorem była Alicja Uchman-Międlar. Z no-
stalgią powróciliśmy do – wciąż zadziwiająco aktualnej 
– szkolnej lektury, w której pisarka piętnowała obłudę, 
zakłamanie i podwójną moralność, zgodnie z którą czło-
wiek jest wzorowy i przykładny, o ile tylko potrafi ukryć 
swoje przewinienia. 

Alicja Uchman-Międlar 

Mistrzostwo utworu zawiera się  nie tylko w refleksji 
społecznej jaką za sobą niesie, ale także w bogactwie 
obserwacji obyczajowych oraz w wysokiej wartości 
artystycznej dramatu FOT. BP KRACZKOWA 

SONINA
W Soninie czytanie organizowała biblioteka we współ-
pracy ze Szkołą Podstawową im. Kapitana Wacława Ny-
cza oraz Ośrodkiem Kultury. W wydarzeniu brali udział 
Dyrektor Szkoły Podstawowej - Ewa Kotwica, nauczycie-
le języka polskiego oraz uczniowie klas ósmych. Obecne 
były również emerytowana Dyrektor Przedszkola - Ewa 
Plesnar, Dyrektor Przedszkola - Agnieszka Ruszel, wie-
loletnia nauczycielka i poetka - Małgorzata Hadław, po-
etka - Jolanta Michna oraz Kierownik Ośrodka Kultury 
- Barbara Czechowicz. Ósmoklasiści przybliżyli życiorys 
Gabrieli Zapolskiej oraz tematykę utworu - pozorną mo-
ralność, życie w zakłamaniu i obłudzie. W rolę bohate-
rek „Moralności Pani Dulskiej” wcieliły się - Małgorzata 
Hadław, Jolanta Michna, Barbara Czechowicz i Agata 
Zachwieja. Uczestnicy spotkania mieli także możliwość 
stemplowania kart okolicznościową pieczęcią. 

Agata Zachwieja 

Uczestnicy akcji zaprezentowali fragmenty komedii 
w dwóch wersjach: oryginalnej i uwspółcześnionej
 FOT. BP SONINA 

GŁUCHÓW 
W tegorocznej edycji udział wzięli uczniowie kl. VII 
Szkoły Podstawowej w Głuchowie na czele z dyrektor 
Jolantą Bukowską oraz polonistką Karoliną Krzysztoń. 
Teksty lektury czytali uczniowie, nauczyciele - Grażyna 

Wojnowska i Alicja Pelc wspólnie z główną organizator-
ką wydarzenia Agatą Zachwieją z biblioteki oraz Marią 
Nowakowską - przewodniczącą KGW i Zofią Dziergą 
z Ośrodka Kultury. Uczniowie z wielkim zainteresowa-
niem śledzili perypetie rodziny Dulskich, zaś postaci 
odegrane przez Alicję Pelc (aż 3 role) w szczególny spo-
sób wywarły wpływ na odbiorców. Na koniec spotkania 
wszyscy otrzymali pamiątkowe pieczątki.

OK Głuchów

CIERPISZ 
Do Narodowego Czytania 2021 podobnie jak w latach 
ubiegłych dołączyła również Biblioteka Publiczna 
w Cierpiszu. Lekturę czytaliśmy w małym, kameralnym 
gronie. W postać Anieli Dulskiej z wielkim talentem 
wcieliła się przewodnicząca KGW w Cierpiszu Maria 
Szydełko. Rolę jej męża Felicjana wspaniale odegrał Ry-
szard Wojna z klubu seniora. Staraliśmy się odtworzyć 
stylizacje z epoki a pani Dulska wystąpiła w swym cha-
rakterystycznym dla siebie stroju czyli - szlafroku, czep-
ku i papilotach na głowie. Czytała z nami  również pani 
sołtys Beata Lew i Maryla Kogut z zespołu Zielony Maj. 
Serdecznie dziękuję moim utalentowanym gościom za 
wspaniałe aktorskie kreacje i niepowtarzalną atmosferę 
jaką stworzyli podczas Narodowego Czytania. 

Urszula Pantoła 

Uroczyste czytanie było też bardzo wesołe, bo jak tu 
nie śmiać się ze skrajnego kołtuństwa, zakłamania, 
obłudy, skąpstwa, zacofania niechlubnych ludzkich 
cech, które w utworze Gabrieli Zapolskiej przybierają 
aż groteskowe formy FOT. BP CIERPISZ 

„Moralność Pani Dulskiej” czytano w sali widowiskowej Ośrodka Kultury w Głuchowie, którego wnętrze 
na salon pani Dulskiej przeobraziły pracownice OK i Biblioteki FOT. OK GŁUCHÓW 
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GMINA ŁAŃCUT 4 września Zespół 
Ludowy „Sonina” obchodził jubile-
usz 25-lecia działalności. Wydarze-
nie było okazją do podziękowania 
zarówno obecnym, jak i byłym człon-
kom zespołu. 

Zespół Ludowy „Sonina” powstał 
w 1996 roku przy Ośrodku Kultury 
z inicjatywy lokalnego społecznika 
Romana Skomry. Zespół bardzo 

aktywnie uczestniczy we wszelakich im-
prezach wspierających podtrzymywanie 
i kultywowanie tradycji. Zaangażowanie 
oraz niezwykłe widowiska zapewniły 
Zespołowi Ludowemu liczne nagrody. 
W 2019 roku było to m. in. Zwycięstwo na 
Międzynarodowym Przeglądzie „Tęcza 
Polska” w Polanicy Zdroju, III miejsce na 
„Folkloriadzie Jurajskiej” w Poraju k. Czę-
stochowy. W 2020 roku Zespół zdobył na-
grodę Grand Prix na Przeglądzie Teatrów 
Wiejskich Województwa Podkarpackiego 
w Starym Dzikowie. Ze względu na barw-
ność i więź z widzem Zespół został za-
proszony na„Powsińską Wieczornicę” do 
Warszawy gdzie, jako główna atrakcja wie-
czoru, zaprezentował „Wesele Sonińskie”. 
Dodatkowo Zespół jest laureatem nagrody 
„Boryny”, jaką otrzymał na Ogólnopol-
skim Przeglądzie Obrzędów Weselnych 
w Węgrowie. W czasie pandemii członko-
wie Zespołu samodzielnie nagrali wiele 
filmów - o zwyczajach bożonarodzenio-
wych i noworocznych, widowisko jaseł-
kowe oraz inne komediowe formy, m.in. 
z okazji Dnia Kobiet. Nagrali również film 
„Śladami przeszłości” opowiadający o ży-
ciu wsi polskiej z przełomu XIX-XX wieku. 

Zespół wciąż rozwija się zwiększając za-
sięgi promocji regionu Podkarpacia w ca-
łej Polsce. W ubiegłym roku brał udział 
w produkcji Telewizji TVP3 Rzeszów na 
zlecenie Ministerstwa Rolnictwa o zwy-
czajach bożonarodzeniowych Podkarpa-
cia. W tym roku Zespół wziął udział w na-
graniach obrzędów żniwnych na zlecenie 
Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszowie. 
Obecnie instruktorem Zespołu jest Barba-
ra Czechowicz, kierownik Ośrodka Kultu-
ry w Soninie. (iw)

Podczas Jubileuszu dla zaproszonych gości, wśród których pojawili się przedstawiciele władz powiatu, gminy oraz placówek kulturalnych i oświatowych, Zespół wystąpił 
z fragmentami „Wesela Sonińskiego” FOT. BERNADETA BRÓŻ

Nie mogło zabraknąć jubileuszowego 
tortu

25-lat Zespołu 
Ludowego 
„Sonina”

Przedsięwzięcia Zespołu są możliwe m.in. dzięki wsparciu Gminy Łańcut.  - Z oka-
zji 25-lecia składam serdeczne gratulacje i podziękowania za twórczą postawę na 
rzecz kultuwowania dziedzictwa kulturowego regionu, krzewienie tradycji oraz za 
reprezentowanie gminy Łańcut na przeglądach i fes�walach, niech słowa uznania 
i wyrazy wdzięczności za trud będą jednocześnie motywacją do realizacji dalszych 
celów i marzeń - życzył Jubilatom wójt gminy Łańcut Jakub Czarnota
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ALBIGOWA W tym roku udział 
w konkursie wzięły 33 gospodarstwa 
z terenu naszej gminy oraz z Łańcu-
ta-Przedmieście.

W  lipcu Komisja Konkur-
sowa dokonała lustra-
cji i oceny gospodarstw 
zgłoszonych do konkur-

su. Udział wzięły gospodarstwa z Al-
bigowej, Albigowej-Honie, Cierpisza, 
Kraczkowej, Głuchowa, Handzlówki, 
Rogóżna, Kosiny, Soniny, Wysokiej oraz 
z Łańcuta-Przedmieście. Przedmiotem 
oceny były: ogólny ład i porządek w go-
spodarstwie, estetyka posesji, wyko-
nane na jej terenie nasadzenia z drzew 
i krzewów, rabaty kwiatowe, stworzenie 
miejsc wypoczynku, a także bezpieczeń-
stwo w gospodarstwie np. utwardzenie 
powierzchni, stan parku maszynowe-
go, sposób przechowywania środków 
ochrony roślin. Komisja konkursowa 
w składzie : Agata Borcz – przedstawiciel 
KRUS, Małgorzata Jacek przedstawiciel 
PIP, Janina Kuźniar z WZRKiOR, Magda-
lena Rydz PZDR Łańcut oraz Paweł Le-
żański PZDR Łańcut przyznała nagrody 
w dwóch kategoriach - ogrody przydo-
mowe oraz gospodarstwa rolne.  

Podsumowanie konkursu odbyło się 15 
września w Ośrodku Kultury w Albigowej.  
Po powitaniu zaproszonych gości – władz 
samorządu gminy i powiatu, przedstawi-
cieli Podkarpackiej Izby Rolniczej w Trze-
bownisku, Wojewódzkiego Związku 
Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych 
w Rzeszowie, Kasy Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego w Rzeszowie, Pań-
stwowej Inspekcji Pracy, Podkarpackiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Bogu-
chwale, Powiatowego Zespołu Doradztwa 
Rolniczego w Łańcucie, Stowarzyszenia 
„Dla Albigowej”, a także przedstawicieli 
Kół Gospodyń Wiejskich i Centrum Kul-
tury Gminy Łańcut - odbył się wykład dr 
Marty Pisarek z Karpackiej Państwowej 
Uczelni w Krośnie na temat ogródków. 
Później była okazja do gratulacji i podzię-
kowań za wszystkie dotychczasowe edy-
cje, a także do wspomnień. Czas, śpiewa-
jąc i grając, umilił Zdzisław Głuszek. Jakub 
Czarnota wójt gminy Łańcut podziękował 
organizatorom i uczestnikom konkursu 
konwencji działania. Podkreślił, że wła-
śnie takie inicjatywy pozytywnie wpływa-
ją na wizerunek nie tylko poszczególnych 
gospodarstw, ale całej gminy. Konkurs od 
30 lat organizowany jest przez Gminną 
Radę  Kół Gospodyń Wiejskich i ośrodki 
kultury wspólnie z KRUS w Rzeszowie, 
Państwową Inspekcją Pracy w Rzeszowie 
oraz Powiatowym Zespołem Doradztwa 
Rolniczego w Łańcucie.  

Nagrodzeni w tegorocznej edycji 
„Pięknej i bezpiecznej zagrody”: Anna 

Słyż, Barbara Balawender, Anna 
Bartman, Anna i Henryk Kusz, 
Renata Hadław, Lucjan Kędziora, 
Krystyna Bester, Marek Harpula, 
Janusz Ruszel, Krystyna Nycz, 
Maria Pondel, Helena Mozgawa, 
Renata Kud, Anna Wawrzaszek, 
Anna Gwizdak, Teresa Bar, Do-
rota Malicka, Justyna Cisek, 
Jolanta i Sabina Trojnar, Anna 
Cwynar, Alicja Błonowicz-Grzy-
wacz, Danuta Olech, Zofia i Ma-
rek Cieślachowscy, Karolina 
Szpytma, Zofia Dzierżak, Zofia 
Filip, Iwona Zamorska, Anna 
Koczynasz, Adam Kalinowski, 
Sylwia Rejman, Teresa Sudoł, 
Dorota Sobuś.

(iw)

Za nami jubileuszowa - XXX edycja konkursu 
„Piękna i bezpieczna zagroda”

Pierwsza wzmianka o „Pięknej i bezpiecznej zagrodzie” pojawiła 
się w „Przeglądzie Albigowskim” w 1991 roku FOT. BERNADETA BRÓŻ

Wszyscy laureaci otrzymali nagrody i pamiątkowe dyplomy

Konkurs był oceniany w dwóch kategoriach: ogrody przydomowe oraz gospodarstwa rolne

Pierwsza wzmianka o „Pięknej i bezpiecznej zagrodzie” pojawiła 
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HANDZLÓWKA 17 września przed-
szkolaki z Handzlówki miały lekcję 
biblioteczną pt. „Promocja Handz-
lówki i naszej Gminy Łańcut’’.

Bibliotekarka przedstawiła wszyst-
kim mapkę 9 sołectw gminy, przy-
bliżyła ich położenie względem 
najbliższego miasta jakim jest 

Łańcut. Dzieci dowiedziały się o liczbie 
mieszkańców poszczególnych wsi, miały 
również możliwość obejrzenia folderków 
promocyjnych. Starszaki przedstawia-
ły najważniejsze i najciekawsze miejsca 
Handzlówki, godne zobaczenia. Dzieci 
zapoznały się z pojęciem promocja, fol-
der i co on powinien zawierać. Bardzo 
ciekawa była również ta część naszego 
spotkania, w której dzieci opowiadały, 
gdzie spędziły wakacje. To było najprost-
szym promowaniem tych interesujących 

miejsc.  Na koniec naszego spotkania ob-
darowaliśmy się słodkościami za co ser-
decznie dziękuję, każde dziecko otrzy-
mało folderek Trasy Rowerowej która 
biegnie przez nasze miejscowości.

Oprócz tego typu lekcji w przedszko-
lu, należy zaznaczyć, że dzieci bardzo 
chętnie odwiedzają bibliotekę. W ciągu 
wakacji brały udział w różnych zaję-
ciach. Był Dzień Czerwonego Kapturka 
podczas którego nie obyło się bez czy-
tania bajki. Wszystkie dzieci cały czas 
zgodnie uczestniczyły i przypomina-
ły bibliotekarce kolejny tekst przygód 
Czerwonego Kapturka. Były też zabawy 
ruchowe, pamięciowe, zagadki, pląsy 
i słodkości. Biblioteka przeprowadziła 
także akcję dla handzlowskiego przed-
szkola „Pudełko pełne książek’’, orga-
nizując zbiórkę bajeczek dla najmłod-
szych czytelników.  Marta Preizner

CIERPISZ Piknik na pożegnanie 
wakacji, który odbył się początkiem 
września stał się już coroczną tra-
dycją działalności Koła Gospodyń 
Wiejskich w Cierpiszu. 

Podobnie jak w latach ubiegłych 
zgromadził on dużą liczbę młodych 
uczestników - w tym roku napraw-
dę rekordową. Uczestniczyło w nim 

ponad 60 dzieci, to dużo jak na najmniej-
szą miejscowość Gminy Łańcut. Najmłodsi 
przyszli ze swoimi rodzicami, którzy także 
dobrze się tutaj bawili. Można powiedzieć, 
że był to piknik rodzinny. Z pewnością na-
szych gości przyciągały smakołyki, które 
przygotowały nasze panie z KGW. Zdrowe, 
ekologiczne domowe naleśniki z prażo-
nymi jabłkami, domowe hot dogi, frytki, 
tosty i owocowe soki. W organizację poże-
gnania wakacji włączyła się także Biblio-
teka i Klub Seniora w Cierpiszu proponu-
jąc konkursy i zabawy. Były konkursy na 
najpiękniejszy rysunek, lub opowiadanie, 
o tym jak spędzaliśmy wakacje, jak rów-
nież festiwal młodych talentów z popisa-
mi wokalnymi. Dzieci prezentowały także 

dowcipy, sztuczki i wiele innych zdolno-
ści, które wzbudziły wielki aplauz i ogólną 
radość. Był też pokaz wakacyjnych tań-
ców. Przygotowany przez KGW poczęstu-
nek znikał błyskawicznie a panie musiały 
się naprawdę szybko uwijać w kuchni 
szykując następne porcje. Należy się 
cieszyć, że młodzi uczestnicy spotkania 
interesowali się także książką i chętnie 
zaglądali do biblioteki gdzie przygoto-
wano dla nich literackie atrakcje. Nie-
zmiennie ciekawe były dla nich albumy 
o dinozaurach, zwierzętach i kosmosie. 
Niektórym miło było pobawić się w bi-
bliotekarza i posiedzieć na fotelu za bi-
bliotecznym biurkiem. Przewodnicząca 
KGW Maria Szydełko jak i inne panie, 
które włączyły się w organizację spo-
tkania serdecznie dziękują dzieciom 
za tak liczny udział w pikniku, który 
dał wszystkim tyle radości. Dziękujemy 
Ryszardowi Wojnie z Klubu Seniora za 
prywatny sprzęt nagłaśniający i obsłu-
gę muzyczną imprezy. Dziękujemy też 
dyrektorowi  CKGŁ Grzegorzowi Krupie 
za pomoc w realizacji naszego pikniku. 
 Urszula Pantoła, Maria Szydełko

Trwa remont w Ośrodku 
Kultury w Rogóżnie

GMINA ŁAŃCUT Remont sceny, montaż nowych parapetów, ściągnięcie 
starego parkietu – to tylko niektóre z prac w ośrodku w Rogóżnie.

Ze względu na zły stan techniczny budynku, podjęliśmy decyzję by przekazać obiekt 
pod zarząd Centrum Kultury Gminy Łańcut. Remont sali widowiskowej to pierw-

szy krok. Nasze dalsze plany to remont świetlicy oraz toalet. Obiekt wymaga też wy-
gospodarowania pomieszczeń magazynowych. Zależy nam na tym, żeby mieszkańcy 
Rogóżna mieli możliwie najlepsze warunki do rozwoju życia społecznego i kultural-
nego – mówi Jakub Czarnota, wójt gminy Łańcut.

(iw)

Roboty 
wykonuje 
firma
zewnętrzna, 
jak i pracow-
nicy Centrum 
Kultury Gminy 
Łańcut 
FOT. GRAŻYNA CZARNY

Spotkania 
z przedszkolakami

Przedszkolaki uczyły się o Handzlówce, 
jak i całej gminie

Wiele radości było podczas wakacyj-
nych zajęć w bibliotece FOT. BP HANDZLÓWKA

Dzieci prezentowały dowcipy, sztuczki i wiele innych zdolności, które wzbudziły 
wielki aplauz i ogólną radość. Był też pokaz wakacyjnych tańców FOT. BP CIERPISZ 

Pożegnaliśmy wakacje 2021
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KRACZKOWA W sierpniu członkowie 
Grupy Twórczej Inspira�o oraz Klub 
Seniora z Kraczkowej po raz piąty 
spotkali się w Dolinie Miłosierdzia 
Bożego. 

Zaproszeni zostali także przedsta-
wiciele Klubu Seniora z Cierpi-
sza. Są to już tradycyjne, cyklicz-
ne spotkania z poezją religijną 

„Większe niż miłość” - będące zarazem 
wspomnieniem kraczkowskiej poetki 
śp. Janiny Peszko, członkini naszej gru-
py i fundatorki tego wyjątkowego miej-
sca jakim jest Dolina. Przy wzniesionej 
w polach kaplicy, we wspaniałej scenerii 
rozmodlonych figur świętych, szumią-
cych brzóz, zapachu kwiatów i ziele-
ni unosiły się słowa poezji i łączyły się 
z otaczającym nas pięknem. Wiersze re-
cytowane były na tle nastrojowej muzy-
ki klasycznej.  Wspominaliśmy śp. Janinę 
Peszko, czytając jej wiersze, w których 
poetka potrafiła tak pobożnie kierować 
swe myśli ku Bogu i jego miłosierdziu. 
Z ogromną wrażliwością i miłością opi-
sywała też swe rodzinne, kraczkowskie 
strony. Pamiętaliśmy również o osobie  
św. Jana Pawła II, która to ciągle inspiru-
je naszych twórców. Spotkanie było też 
okazją do promocji najnowszego tomi-
ku poetyckiego Jolanty Michny „Gdzie 
noc oplata krzyż”, w którym dominuje 
poezja religijna. Następnie swe poetyc-
kie utwory prezentowali: Maria Fleszar, 
Helena Fus, Karolina Szyszka, Renata 
Giża i Urszula Pantoła. Wiersze Wikto-
rii Michny pięknie recytował Krzysztof 
Krzeczowski przewodniczący Klubu Se-
niora w Cierpiszu. Przewodnicząca  klu-
bu kraczkowskich seniorów Maria Jó-
zefczyk i Teresa Pecuch także z wielkim 

uczuciem włączyły się w recytację czy-
tając wiersze Alicji Sroki. Pani Genowe-
fa Kisała opowiadała o swoich planach 
twórczych, które już niedługo zaowo-
cują wydaniem jej kolejnych historycz-
no-regionalnych opracowań. W Dolinie 
Miłosierdzia, miejscu pełnym pobożno-
ści i zadumy wspaniale wybrzmiały też 
wiersze naszych przyjaciół, którzy nie-
dawno odeszli do wieczności śp. Alfre-
da Budzyńskiego i śp. Stanisława Bożka. 
Wiersze Stanisława prezentowała jego 
żona Joanna Bożek. Radość, wzrusze-
nia, zachwyt nad pięknem udzielały się 

wszystkim tu obecnym. Bardzo cieszy-
liśmy się z naszego spotkania, z tego że 
znowu możemy być tutaj razem. Ser-
decznie dziękujemy pani Annie Murjas 
– córce śp. Janiny Peszko, która kontynu-
ując dzieło matki pomimo wielu trudów 
i przeciwności wraz z rodziną opiekuje 
się Doliną Miłosierdzia. Dziękujemy 
seniorom, którzy corocznie współorga-
nizują nasze spotkania. Podziękowania 
kierujemy do pani Bogusławy Falger 
przewodniczącej Rady Seniorów Gminy 
Łańcut, która z wielką radością uczest-
niczyła w naszym poetyckim święcie, 

jak również do Piotra Pantoły, który 
nagłaśniał i uświetniał muzyką naszą 
imprezę. Jesteśmy też bardzo wdzięcz-
ni dyrektorowi Centrum Kultury Gminy 
Łańcut Grzegorzowi Krupie za pomoc 
w realizacji tego wartościowego i pięk-
nego wydarzenia. Dolina Miłosierdzia 
Bożego czeka na wszystkich, którzy 
pragną duchowych przeżyć i wzruszeń. 
Tutaj można odnaleźć spokój, cichy azyl 
i naprawdę odczuć działanie Boga. To 
miejsce promieniuje niepowtarzalną at-
mosferą i ogromnym  urokiem. 

Urszula Pantoła

Większe niż miłość – V Spotkanie z Poezją Religijną 
w Dolinie Miłosierdzia Bożego

Był czas na poezję i wspólną modlitwę Fundatorką Doliny Miłosierdzia była śp. Janina Peszko. Obecnie Doliną opiekuje się 
jej córka FOT. GRUPA TWÓRCZA INSPIRATIO

Spotkanie było też okazją do promocji najnowszego tomiku poetyckiego Jolanty Michny „Gdzie noc oplata krzyż”
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HISTORIA Jeszcze nie tak dawno niektóre miej-
scowości, obchodząc rocznicę swojej lokalizacji, 
organizowały okolicznościowe wydarzenia kultu-
ralne (ufundowanie dzwonu, publikacje, akade-
mie). W nawiązaniu do tych jubileuszy podajemy 
historyczne ciekawostki z dawnych ziem klucza 
albigowskiego (Albigowa, Handzlówka, Kraczkowa 
z Cierpiszem, Rogóżno z Korniaktowem, Wysoka)*.

Karczma. W czasach pańszczyźnianych karczma, jako 
stały element krajobrazu wsi, była ożywionym ośrod-
kiem życia społecznego, gospodarczego i towarzyskie-
go. Nazywano ją  szynk, szynkownia, zajazd, arenda 
karczemna, austeria. Postawały wzdłuż popularnych 
traktów handlowych, na rozstajach, w pobliżu miejsc 
kultu religijnego i pielgrzymek, przy przeprawach wod-
nych. Budową podobna do chłopskiej chałupy, drewnia-
na, kryta słomą, w małej części gontami. Z sieni wcho-
dziło się do izby piwnej o dwóch lub trzech oknach od 
zewnątrz zabezpieczonych drewnianymi okiennicami 
w formie zasuwy. Pomieszczenie ogrzewał piec kaflowy 
z kominem ulepionym z gliny. Wyposażenie stanowił 
wkopany w klepisko stół „podługowaty” lub o „odnóżu 
krzyżowym”, dwie lub trzy ławy. Z izby drzwi prowadzi-
ły do alkierza (izdebki dla gości). Arendarzami byli Ży-
dzi, wydzierżawiający karczmę od dziedzica na zasadzie 
rocznego kontraktu. Sprzedaż wódki stała się zasadniczą 
częścią dochodów właściciela folwarku, nabywającego 
dziedziczne prawo do propinacji, czyli uprawnienie do 
wyłącznego wyrobu i handlu napojami alkoholowymi. 
Z prawem tym łączył się przymus propinacyjny (podda-
ni byli zmuszeni do nabywania wódki i piwa pochodzą-
cych z pańskich gorzelni i browarów). Wódka gościła na 
stołach podczas kilkudniowych chrzcin, wesel lub styp. 
Zapijano nią transakcje handlowe, wkupienie się w są-
siedztwo, używano jako lekarstwa.

Zyski dworu z handlu wódką i piwem. W drugiej po-
łowie XVIII w. klucz albigowski (7 wsi) był własnością 
hr. Jana Skarbka. Sprzedaż piwa i wódki przynosiła mu 
wysokie intraty, nawet większe niż dochody z uprawy 
ziemi. W 1789 roku wysokość zysków z wódki wynosiła: 
w Albigowej 2000 złp [w nawiasie całościowy roczny do-
chód ze wsi-5763 złp], w Handzlówce 1500 złp (4144 złp), 
w Kraczkowej z Cierpiszem 1660 złp (6986 złp), w Wy-
sokiej 2400 złp, (5739 złp), w Rogóżnie z Korniaktowem 
1760 złp (5798 złp). 

Handzlówka. Wśród poddanych było 19 kmieci, 27 za-
grodników, 33 tkaczy, 10 komorników „na chałupkach”. 
Stały tutaj dwie karczmy. Pierwsza z nich „w mniejszej 
połowie wsi od Albigowej” i „przez dawność znacznie 
wlazła w ziemię”, ściany przegniłe, dach zdezelowany, 

bez podłogi i powały. Druga karczma propinacyjna opu-
stoszała, gdzie zawsze „arenda bywała”, w pobliżu ko-
ścioła, „tylko, że podpierana, stoi”.  

Albigowa. Wśród poddanych 60 kmieci,18 ćwiertni-
ków [ćwierć zagrody, tj. ok. 6 ha], 23 zagrodników, 29 tka-
czy, 14 chałupników. Pierwsza karczma znajdowała się 
w pobliżu kościoła, drugą nazywano Średnią lub Górko-
wą, następna niewielka była pod Handzlówką. Karczma 
Czekaj na gościńcu kańczuckim spaliła się w 1787 roku 
i na jej miejscu urządzono prowizoryczną budę „dla trzy-
mania szynku”.

Kraczkowa. Poddani to 52 kmieci, 51 prętników [pręt-
-ok. 2 ha pola], 8 gospodarzy z przysiółka Budy, 4 zagrod-
ników, 14 budników, 22 tkaczy, 5 komorników. Cierpisz: 
3 kmieci, 37 zagrodników, 4 komorników. W Kraczkowej 
stały dwie karczmy. Niedaleko dworu dawniejszy browa-
rek z drzewa jodłowego, bez podłogi i powały, o dwóch 
oknach, w izbie piec kaflowy i piec piekarski z kominem 
nad powałę wyprowadzonym. Przed karczmą zaniedba-
na studnia z żurawiem. Karczma druga za kościołem 
zajezdna, na gościńcu od Kańczugi do Rzeszowa, „przez 
dawność opustoszona”. 

Wysoka. Poddani: 44 kmieci, 12 prętników, 56 tkaczy. 
We wsi były trzy karczmy. Pierwsza nazywana browarem, 
„przez starość do upadku nachylona”, a obok budynek 
należący kiedyś do arendy, w którym „Żyd siedział”, pła-
cąc czynsz. Kolejna stała pod kościołem. Karczma zwana 
„Bardasz” mieściła się „w górnym końcu wsi ku Albigo-
wy” i ten budynek znajdował się w lepszym stanie niż 
inne.

Rogóżno. Poddani: 4 kmiecie, 5 ćwiertników, 43 za-
grodników, 3 komorników.

We wsi stały dwie karczmy. Pierwsza z nich koło dwo-
ru. W izbie szynkowej nowo postawiony piec szafia-
sty z cegły i kafli, dwa okna od wewnątrz zamykane na 
okiennice. Kolejna karczma przy cesarskim gościńcu od 
Przeworska do Łańcuta była wielka, zajezdna. Z sieni po 
przeciwnej stronie znajdowały się dwie gościnne izdeb-
ki puste i na magazyn zboża służące. Pod nimi wybrany 
loch na trunki, do którego wchodziło się ze stajni na 3 
żłoby.    

Oprac. Teresa Gałczyńska

*Kosina należała do klucza kańczudzkiego

Siódmy wiek lokalizacji 
wsi gminy Łańcut (1)
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ŁAŃCUT Już po raz trzeci zawodnicy 
z całego Podkarpacia wzięli udział 
w Biegach Hrabiego, organizowa-
nych przez Stowarzyszenie Biegowe 
Ultra Łańcut i Miasto Łańcut przy 
wsparciu gmin powiatu łańcuckiego.

Trasy biegów przebiegały przez gminę 
Łańcut – m.in. Handzlówkę i Kosinę, 

nie brakło także uczestników z naszej 
gminy. Na podium w kategorii bieg 20 km 
(Harce Hrabianki) znalazła się Beata Lew 
z Cierpisza.

(iw)

GMINA ŁAŃCUT 2 października 
2021 r. w sobotę w Handzlówce 
odbędzie się wielki finał Podkarpac-
kiego Pucharu Nordic Walking. 

Cały cykl liczy w tym roku 6 wydarzeń. 
Od wiosny mniej więcej co miesiąc od-

bywały się zawody: w Kolbuszowej, Nowej 
Dębie, Horyńcu, Bliźnie i Jarosławiu. Na 
malowniczej trasie w Handzlówce zakoń-
czą się półroczne zmagania sportowców 
nie tylko z całego Podkarpacia, ale rów-
nież z całej Polski. Handzlowski etap orga-
nizowany jest przez sekcję nordic walking 
„Handzlowska Brać”, sołectwo Handzlów-
ka, Centrum Kultury Gminy Łańcut, Gmi-
nę Łańcut oraz stowarzyszenie „Aktywne 
Podkarpacie” - organizatora głównego 
cyklu. Chcąc wziąć udział w zawodach 
należy zgłosić się poprzez stronę www.ti-
mekeeper.pl i opłacić wpisowe na zawody. 
Start głównych zawodów o godzinie 10.30. 
Na dystansie 5 km jaki należy przejść 

w dniu zawodów czuwać będą sędzio-
wie z Polskiej Federacji Sędziów Nordic 
Walking pilnujący prawidłowej techniki 
marszu. Na mecie na wszystkich zawod-
ników czekać będą pamiątkowe medale, 
poczęstunek i wiele innych atrakcji. Or-
ganizatorzy zapraszają do kibicowania 
zarówno dzieci, młodzież, jak i dorosłych. 
Przygotowali wiele ciekawych atrakcji, 
konkursów i nagród. Będą stoiska handlo-
we oraz stoiska prezentujące partnerów 
i sponsorów imprezy. Nie zwlekaj, zapisz 
się na zawody lub przyjdź i wspieraj tych 
którzy będą się zmagać ze swoimi słabo-
ściami. W drużynie „Handzlowska Brać” 
startują zawodniczki i zawodnicy z nastę-
pujacych miejscowosci: Handzlówka, Al-
bigowa, Cierpisz, Kraczkowa, Wysoka, So-
nina, Husów, Markowa, Gać oraz Łańcut.  
„Handzlowska Brać” zaznacza, że w dru-
żynie zawsze znajdzie się miejsce dla no-
wych osób i zaprasza na wspólne treningi. 
 Marcin Kisała

Pod koniec sierpnia odbyły się kolejne turnieje Orlik Cup, tym razem dla dzieci 
w wieku 10-14 lat. W Kosinie rywalizowali piłkarze z Rogóżna, Kosiny i Soniny, 
a w Wysokiej oprócz gospodarzy, wystąpili zawodnicy z Handzlówki, Albigowej 
i Kraczkowej. Turniej miał charakter towarzyski, chodziło w nim przede wszyst-
kim o dobrą zabawę i integrację najmłodszych piłkarzy, dlatego tym razem wszy-
scy otrzymali medale za udział w zawodach. (iw)
 fot. Monika Telega 

Nagrody i pamiątkowe medale wręczali burmistrz Łańcuta Rafał Kumek oraz wójt 
gminy Łańcut Jakub Czarnota

Biegi Hrabiego co roku gromadzą zawodników z całego Podkarpacia FOT. BERNADETA BRÓŻ

Biegi Hrabiego 2021

Wielkimi krokami zbliża się 
II edycja „Handzlowskich kijków”

Pierwsza edycja zawodów w Handzlówce odbyła się w 2019 roku FOT. ARCHIWUM CKGŁ
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REKLAMA

KOSINA 4 września na kosińskim 
stadionie po raz pierwszy odbył się 
Moto Piknik. 

Wydarzenie zorganizowa-
li miejscowi motocykliści 
(Marek Czerak, Łukasz Haj-
duk, Konrad Nieradka, Piotr 

Machniak, Patryk Drozd, Łukasz Kubrak, 
Dominik Szczepański, Dominik Mach-
niak) we współpracy z Centrum Kultury 
Gminy Łańcut, Ośrodkiem Kultury w Kosi-
nie oraz Gminą Łańcut.  Tego dnia w Kosi-
nie zrobiło się bardzo głośno. W spotkaniu 

wzięło udział ponad 200 motocyklistów. 
Liczba przybyłych na piknik była tak duża, 
że zaskoczyła nawet samych organizato-
rów. Wrażenie na wszystkich zrobiła także 
odległość, jaką niektórzy musieli pokonać, 
aby wziąć udział w pikniku. Wśród uczest-
ników oprócz miejscowych motocykli-
stów znaleźli się mieszkańcy m.in. Tar-
nowa, Dębicy, Lubaczowa, Nowego Targu, 
Sandomierza, Krakowa, Tomaszowa Lu-
belskiego oraz okolic  Sosnowca. Organi-
zatorzy przewidzieli atrakcje zarówno dla 
najmłodszych, jak i dla starszych. Dzieci 
mogły spędzić czas na trampolinie, dmu-

chańcach. Podczas spotkania odbyły się 
także konkursy m.in. rzut oponą do celu, 
najgłośniejszy tłumik. W wydarzenie za-
angażowała się także Policja, która przy-
gotowała krótką prezentację na temat bez-
pieczeństwa na drodze. Na uczestników 
czekał strażacki tor przeszkód oraz pokaz 
udzielania pierwszej pomocy osobom 
poszkodowanym w wypadku motocyklo-
wym, który zorganizowała OSP w Kosinie. 
Wśród zaangażowanych pojawiły się tak-

że panie reprezentujące Koło Gospodyń 
Wiejskich, które na tę okazję przygoto-
wały tradycyjne potrawy. Piłkarze z LKS 
„Dąb” Kosina udostępnili miejsce oraz 
pomogli w organizacji. Nie sposób nie 
wspomnieć także o sponsorach i darczyń-
cach, dzięki którym wydarzenie to mogło 
się odbyć. Impreza została dofinansowana 
także przez Gminę Łańcut. Zakończyła się 
zabawą taneczną z udziałem zespołu „Za 
Grosz”. Magdalena Bukała 

Piknik motoryzacyjny

Moto Piknik okazał się wydarzeniem, które przyciągnęło ogromną liczbę uczestni-
ków i cieszyło się dużym powodzeniem

Organizatorzy planują już kolejną edycję za rok  FOT. MONIKA TELEGA 


